CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

RUA 22 DE JANEIRO, nº 284, CENTRO, CEP 84635-000, PAULO FRONTIN-PR, TELEFONE: (42) 3543-1010, (42) 3543-1004

Requerimento nº 014/2023. (de iniciativa dos Vereadores Marques e Crispim)

SÚMULA: REQUER SEJA ENCAMINHADO A ESTA CASA DE
LEIS CÓPIAS OU NA FORMA DIGITAL, AS LICITAÇÕES OU
DISPENSAS, DAS COMPRAS DE PEÇAS E SERVIÇOS DE
OFICINA REALIZADAS NAS SECCRETARIAS DE SAÚDE,
EDUCAÇÃO E VIAÇÃO E OBRAS, COM TODAS AS ORDENS
DE SERVIÇO E COMPRA DE PEÇAS EXECUTADAS OU NÃO
EXECUTADAS, NOS ANOS DE 2021, 2022 e NO ANO DE 2023 AS
EXECUTADAS PELA EMPRESA PRIME OU OUTRA
AQUISIÇÃO FORA DO SISTEMA PRIME, EM CARÁTER
EMERGENCIAL SE HOUVER, REQUER TAMBÉM SEJA
ENCAMINHADAS CÓPIAS OU NA FORMA DIGITAL AS
LICITAÇÕES OU DISPENSAS PARA COMPRA DE PNEUS NOS
MESMOS ANOS ACIMA REFERIDOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O VEREADOR MARTIM MARQUES BONFIM e CRISPIM
VIANA DE MOURA, no uso de suas atribuições legais, insculpidas
na Lei Orgânica do Município e no Regimento Interno desta Casa,
REQUER:

 Que seja encaminhado cópias, ou na forma digital, das licitações ou
dispensas das compras de peças e serviços de oficinas, incluído preços pagos a cada fornecedor por cada
peça e serviço realizado, com cópias das ordens de serviço de compra executadas e não executadas, nos
anos de 2021, 2022 e no ano de 2023 as executadas pela empresa Prime, ou outra aquisição fora do
sistema Prime em caráter emergencial, se houver.

 Requer também que seja encaminhado cópias ou na forma digital, das
licitações ou dispensas de licitações  para aquisição de pneus nos mesmos anos acima mencionados,
podendo ser feito este envio na forma digital.

 Para se evitar gastos e agilizar o processo de envio, solicito que Vossa
Excelência, priorize o envio na forma digital em pendrive, evitando-se gastos desnecessários com o
envio, devendo Vossa Excelência informar o tamanho dos arquivos digitais a serem disponibilizados,
para que a Câmara Municipal possa providenciar e encaminhar os pendrives.

  Paulo Frontin (PR), 25 de Agosto de 2023.

MARTIM MARQUES BONFIM                                  CRISPIM VIANA DE MOURA
          Vereador Proponente                                                         Vereador Proponente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

RUA 22 DE JANEIRO, nº 284, CENTRO, CEP 84635-000, PAULO FRONTIN-PR, TELEFONE: (42) 3543-1010, (42) 3543-1004

Exposição de Motivos
 Requerimento n.º 014/2023
 Data: 25 de Agosto de 2023.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

 A presente solicitação tem como escopo a verificação dos gastos
efetuados pelo Poder Executivo, desempenhando uma de nossas atribuições como Vereador que é
afiscalização das contas públicas, para análise se todos os procedimentos foram seguidos conforme
determina a Lei e as normas do Tribunal de Contas do Estado.

 Esse serviço é o básico que um vereador deve fazer sem
constrangimentos e sem cara feia de qualquer lado, fomos eleitos e somos pagos para isso, qualquer
ação diferente ou fuga dessa responsabilidade, é como se traíssemos o povo que nos elegeu.

 A vistoria das contas púbicas não quer dizer que algo esteja errado, mas
é justamente para isso que serve esse trabalho do Vereador, determinar se tudo foi feito da forma correta,
e assim, o gestor só tem a ganhar quando qualquer Vereador requisita cópia de qualquer documento e
verifica que tudo está correto, e não há necessidade do Vereador vir a plenário informar se está correto
ou não, basta o seu silêncio após as verificações e tacitamente se entende que não havia nenhuma
irregularidade naquilo que foi solicitado e analisado, onde muitas vezes há apenas erros de digitação,
mas nada que macule o processo.

 Assim, contamos com o respaldo dessa distinta Assembleia
Deliberativa, pela aprovação do requerimento.

 Atenciosamente,

MARTIM MARQUES BONFIM                                  CRISPIM VIANA DE MOURA
          Vereador Proponente                                                         Vereador Proponente